baseado no modelo do STJ (Supremo Tribunal de Justiça) com publicidade no 

Pregão 104/2010; 

2.9. Os serviços da CONTRATADA deverão operar a infraestrutura TIC do INPI, 

responsável pela sustentação dos serviços públicos na área da propriedade 

industrial do Brasil, prestado por meio do trabalho de aproximadamente 1.400 

(mil e quatrocentos) profissionais a serviço da instituição (servidores federais e 

colaboradores terceirizados), alocados principalmente na sede do INPI no centro 

do Rio de Janeiro, sendo que desse total 300 (trezentos) profissionais trabalham 

em regime de Home Office e 120 (cento e vinte) nas unidades regionais da